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Vážené dámy, vážení páni, 
 

po dvoch rokoch ťažkej a náročnej pandemickej situácie sme si mohli pomyselne 
vydýchnuť a postupne sa vrátiť k štandardnej prevádzke. Neľahké obdobie pandémie 
covidu-19 však naplno odhalilo nevyhovujúcu a zastaranú infraštruktúru ústavnej 
zdravotnej starostlivosti na Slovensku. 

S klesajúcim trendom v počte pozitívne testovaných a v súvislosti s uvoľňovaním opatrení sme sa rozhodli v apríli zrušiť 
centrálnu triáž pacientov a následne v máji eliminovať samostatné vakcinačné centrum a očkovanie realizovať 
vo všeobecnej ambulancii pre dospelých. 
 

Vojnový konflikt na Ukrajine, ktorý na medzinárodnej úrovni zasiahol do všetkých oblastí života, sa dotkol aj nás a nášho 
zariadenia. Priamo sme sa podieľali na pomoci utečencom z Ukrajiny a boli sme súčinní pri zabezpečovaní zdravotnej 
starostlivosti pre týchto občanov. 
 

Nosnou problematikou postcovidového obdobia bola príprava na Plán obnovy a odolnosti „POO“, príprava 
na Optimalizáciu siete nemocníc „OSN“ a príprava podkladov na Vedu a Výskum „VaV“.  
 

V rámci POO sme v spolupráci s HQ pripravili podklady na výstavbu Nemocnice Novej generácie v Humennom. 
 

Tak ako všetkých zdravotníckych zariadení, rovnako aj nás sa dotkla problematika OSN. V rámci OSN sme pripravovali 
všetky požadované a potrebné dokumenty pre MZSR z dôvodu ďalšieho zaradenia do siete nemocníc. 
 

Keďže v našej nemocnici je ambíciou vykonávať vedecko-výskumnú činnosť, začali sme procesy potrebné na realizáciu 
tohto projektu. 

 

Napriek nepriaznivej spoločenskej situácii sme aj tento rok modernizovali oddelenia a napredovali v rozvoji poskytovania 

a skvalitňovania zdravotnej starostlivosti a prispeli tak k vyššiemu komfortu pacientov a personálu. 
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Rok 2022 nám priniesol tieto úspešne ukončené projekty: 
Rekonštrukcie: 
• počas roka sme ukončili rekonštrukciu a uviedli do prevádzky nové zmodernizované RTG pracovisko 

na chirurgickom oddelení v pavilóne A. Zároveň sme úspešne zavŕšili obnovu záložného zdroja pre medicinálne plyny 
pre pavilóny A, B, C; 

• odmenu v sume 5 000 € za prvé miesto v prieskume spokojnosti sme využili na zveľadenie priestorov nemocnice; 
• obnovili sme pracovné priestory na pediatrickom oddelení, priestory DC Krajší deň a časť administratívy; 
• v priebehu roka sme tiež zrekonštruovali 5 vyšetrovní sestier, 5 kuchyniek na výdaj stravy pre pacientov 

a 2 pracovne primárov; 
• začali sme obnovu priestorov na oddelení chirurgie a gynekologicko-pôrodníckom oddelení; 
• podarilo sa nám zrekonštruovať šatne pre 150 zamestnancov budovy pavilónu E; 
• na GPO sme zmodernizovali dve nadštandardné izby so samostatným WC a sprchou; 

• obnovili sme strechu na budove pavilónu E;  
• zveľadili sme priestory na HTO. 

 

Medicínska oblasť: 
V medicínskej oblasti sme v rámci eurofondového projektu doplnili na oddelenia nasledujúcu prístrojovú techniku: 

• USG Z50 na RAO; 

• hemodialyzačný prístroj  na OAIM; 

• narkotizačný prístroj a koagulácia Surton na COS; 
• RTG skiagraf Smrat X – RTG na chirurgickom oddelení; 
• dávkovacie pumpy a dávkovače na OAIM; 
• vzdialený popis RDG na RAO; 
• germicídne žiariče na lôžkové oddelenia a ambulancie; 
• plazmové dezinfektory na lôžkové oddelenia a urgentný príjem. 
 

Vďaka tímu ľudí pracujúcich v našej nemocnici, vďaka ich spolupráci a vzájomnej podpore sme zvládli ďalší náročný rok. 
 

 

 

Ďakujem. 

MUDr. Jaroslav Marčišin 

riaditeľ Svet zdravia Humenné 
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ZÁKLADNÉ ÚDAJE SPOLOČNOSTI 
Názov Spoločnosti: Nemocnica A. Leňa Humenné, a.s. 
Sídlo Spoločnosti: Nemocničná 7, 066 01  Humenné 

IČO: 47249048 

Právna forma: akciová spoločnosť 
Deň založenia Spoločnosti: 3. jún 2013 

Deň zápisu do obchodného registra: 29. jún 2013 

Zápis v obchodnom registri: Okresný súd Prešov, oddiel Sa, vložka č. 10476/P 

 

Spoločnosť je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Svet zdravia, a.s., so sídlom v Bratislave,  Digital Park II, 
Einsteinova 25, zapísaná do Obchodného registra 26. októbra 2005 (Obchodný register Okresného súdu 
Bratislava I, oddiel Sa, vložka č. 3721/B), ktorá má 100-percentný podiel na jej základnom imaní. 
 

Spoločnosť nemá a ani neplánuje v budúcnosti zriadiť organizačnú zložku v zahraničí. 
 

 
 

Predmet činnosti 

Nemocnica Humenné poskytuje pacientom zdravotnú starostlivosť na vysokej odbornej úrovni a komfort v 
modernom zrekonštruovanom prostredí. Služby sú poskytované v rámci 10 oddelení a 19 špecializovaných 
ambulancií. 
 

• kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným 

prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod), 
• sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb, 
• prenájom hnuteľných vecí, 
• prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s 

prenájmom, 
• činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov, 
• prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia - všeobecná nemocnica na základe zákona č. 587/2004 

Z.z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských 
organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

• výskum a vývoj v oblasti prírodných, technických, spoločenských a humanitných vied, 
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• prípravné práce k realizácii stavby, 
• dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov. 

 

Vedenie Spoločnosti 

Predseda predstavenstva:     MUDr. Radoslav Čuha , MBA, MPH  

Podpredseda predstavenstva:    Ing. Tomáš Valaška  

Člen predstavenstva:      MUDr. Igor Pramuk, MPH 

MUDr. Jaroslav Marčišin 

Riaditeľ:       MUDr. Jaroslav Marčišin 

Námestník pre liečebno-preventívnu starostlivosť:  MUDr. Stanislav Saladiak 

Námestníčka pre ošetrovateľskú starostlivosť:  Mgr. Lenka Mrázová 

Dozorná rada:      Mgr. Ján Janovčík 

       MUDr. Róbert Hill, PhD. - do 14.10.2022 

Ing. Ľubomír Tóda, FCCA – od 15.10.2022 

       Miroslav Lukáč 

       Mgr. Dalma Holiečínová - do 14.10.2022 

       MUDr. Michal Ivanko 

       MUDr. Miloš Pisák - do 14.10.2022 

       PhDr. Michal Babin 

       MUDr. Patrik Miháľ 
MUDr. Mária Kmiťová – od 15.10.2022 

MUDr. Ľubomír Krivjanský – od 15.10.2022 

 

Štruktúra akcionárov 

 Výška podielu na 
základnom imaní 

Podiel na 

hlasovacích 
právach 

Iný podiel na 
ostatných 

položkách VI ako 
na ZI 

Výška príspevku 
do kapitálových 

fondov z 

príspevkov 

Akcionár absolútne v % v % v % v % 

Svet zdravia, a.s. 25 000 100 100 100 100 

Spolu 25 000 100 100 100 100 

 

Spájajú nás spoločné hodnoty 
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PREHĽAD VYBRANÝCH ÚDAJOV SPOLOČNOSTI 
Finančné údaje Jednotka 2022 2021 2020 

Neobežný majetok EUR 3 495 588 3 498 664 2 191 706 

Dlhodobý nehmotný majetok EUR 0 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok  EUR 3 495 588 3 498 664 2 191 706 

Dlhodobý finančný majetok EUR 0 0 0 

Obežný majetok  EUR 6 258 383 6 749 404 6 941 855 

Zásoby EUR 500 298 591 298 564 007 

Dlhodobé pohľadávky  EUR 169 802 172 222 102 613 

Krátkodobé pohľadávky EUR 5 580 533 5 969 508 6 265 780 

Krátkodobý finančný majetok EUR 0 0 0 

Finančné účty  EUR 7 750 16 376 9 455 

Časové rozlíšenie EUR 7 563 9 469 7 152 

Spolu vlastné imanie a záväzky EUR 9 761 534 10 257 537 9 140 713 

Vlastné imanie  EUR 3 212 012 2 738 528 2 262 292 

Základné imanie  EUR 25 000 25 000 25 000 

Emisné ážio EUR 0 0 0 

Ostatné kapitálové fondy EUR 0 0 0 

Zákonné rezervné fondy  EUR 5 000 5 000 5 000 

Ostatné fondy zo zisku  EUR 0 0 0 

Oceňovacie rozdiely z precenenia  EUR 0 0 0 

Výsledok hospodárenia minulých rokov  EUR 2 708 528 2 232 292 1 616 269 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení  EUR 473 484 476 236 616 023 

Záväzky  EUR 3 398 975 3 204 678 2 612 320 

Dlhodobé záväzky  EUR 37 180 23 514 22 420 

Dlhodobé rezervy EUR 439 430 511 664 203 690 

Dlhodobé bankové úvery  EUR 0 0 0 

Krátkodobé záväzky  EUR 2 472 966 2 155 760 2 009 821 

Krátkodobé rezervy  EUR 449 399 513 740 376 389 

Bežné bankové úvery  EUR 0 0 0 

Krátkodobé finančné výpomoci EUR 0 0 0 

Časové rozlíšenie súčet EUR 3 150 547 4 314 331 4 266 101 

Náklady EUR 20 616 173 20 220 313 16 620 269 

Výnosy EUR 21 232 273 20 824 452 17 401 582 

Tržby EUR 18 281 430 17 557 221 16 430 252 

Zisk pred zdanením EUR 616 100 604 139 781 313 

Daň (splatná a odložená) EUR 142 616 127 903 165 290 

Čistý zisk po zdanení EUR 473 484 476 236 616 023 

Ziskovosť * % 3% 3% 5% 

* Ziskovosť = zisk pred zdanením/tržby         

          

Náklady Jednotka 2022 2021 2020 

Mzdy EUR 13 403 749 12 520 128 10 524 387 

Spotreba materiálu EUR 3 197 680 3 602 028 2 722 831 

   Lieky EUR 1 106 865 1 240 519 933 218 

  ŠZM EUR 1 222 851 1 633 304 1 116 868 

  Potraviny EUR 172 139 135 979 146 322 

  Krv EUR 400 186 316 556 268 440 

  Ostatný materiál EUR 295 639 275 670 257 983 

Energie EUR 600 844 470 845 561 754 

Služby EUR 2 893 832 3 007 226 2 587 264 

Odpisy EUR 449 447 198 547 54 613 

Ostatné náklady EUR 70 621 421 539 169 420 

Spolu   20 616 173 20 220 313 16 620 269 
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Výnosy Jednotka 2022 2021 2020 

Tržby z poisťovní EUR 17 463 753 16 604 114 15 619 988 

  Dôvera zdravotná poisťovňa EUR 5 978 881 5 489 703 5 083 005 

  Všeobecná zdravotná poisťovňa EUR 9 735 241 9 186 333 8 906 288 

  Union zdravotná poisťovňa EUR 1 749 631 1 928 078 1 630 695 

Tržby z nájomného EUR 533 132 516 062 549 163 

Ostatné tržby EUR 284 545 437 045 261 101 

Aktivácia EUR 451 162 371 760 384 838 

Ostatné výnosy EUR 2 499 681 2 895 471 586 492 

Spolu   21 232 273 20 824 452 17 401 582 

 

 

Medicínske ukazovatele Jednotka 2022 2021 2020 

Počet licenčných lôžok počet 268 398 398 

Hospitalizačné prípady počet 7 162 6 938 7 634 

Jednodňová zdravotná starostlivosť počet 377 240 334 

Pôrody počet 562 567 634 

      
Personálne ukazovatele Jednotka 2022 2021 2020 

Lekári počet 84 90 84 

Sestry počet 203 192 190 

Ostatný zdrav. personál počet 130 123 115 

THP počet 14 15 15 

Robotníci počet 56 58 56 

Spolu   487 478 460 
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GRAFICKÉ ZOBRAZENIE VYBRANÝCH ÚDAJOV 
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INVESTIČNÁ ČINNOSŤ 

V priebehu účtovného obdobia Spoločnosť pokračovala v realizácií investícii z nenávratného finančného 
príspevku v rámci operačného regionálneho programu „Modernizácie Nemocnice pre zvýšenie produktivity a 
efektívnosti poskytovania akútnej zdravotnej starostlivosti“. S pomocou príspevku počas účtovného obdobia 
vykonala rekonštrukciu priestorov nemocnice na druhom, treťom a štvrtom nadzemnom podlaží v celkovej 
hodnote 1 484 952 EUR.  

 

V roku 2021 Spoločnosť podpísala Zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku s Ministerstvom 
Zdravotníctva Slovenskej Republiky v rámci výzvy „Zníženie dopadov pandémie COVID-19 a podpora opatrení 
na skrátenie času reakcie pri enormnom náraste ochorenia v zariadeniach ústavnej zdravotnej starostlivosti v 
postavení subjektov hospodárskej mobilizácie“. Z nenávratného finančného príspevku v rámci tejto výzvy 
Spoločnosť v roku 2022 obstarala a zaradila do užívania hnuteľný majetok digitálny skiagrafický RTG prístroj 
v hodnote 95 043 EUR, dva anesteziologické prístroje s monitorom vitálnych funkcií celkovo v hodnote 63 288 
EUR, plazmové dezinfektory v hodnote 36 185 EUR, ďalšie RDG a USG prístroje v celkovej hodnote 47 107 
EUR, elektrokoagulačná jednotka v hodnote 16 232 EUR, hemodialyzačný prístroj v hodnote 22 971 EUR, 
dokovacie stanice v hodnote 4 922 EUR, germicídne žiariče v hodnote 25 762 EUR a lineárne dávkovače a 
infúzne pumpy v hodnote 11 955 EUR. 
 

Nenávratný finančný príspevok obdržaný v roku 2022 z oboch Zmlúv predstavoval celkovo sumu 305 483 
EUR. 

 

V priebehu účtovného obdobia Spoločnosť ďalej technicky zhodnotila budovy v hodnote 287 788 EUR, 

obstarala a zaradila do majetku zdravotnícke prístroje a zariadenia v hodnote 17 209 EUR a ostatný majetok 
v hodnote 972 EUR. Zároveň Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia vyradila z majetku sanitné vozidlo v 
obstarávacej cene 6 000 EUR a Spirometer v obstarávacej cene 1 013 EUR. 
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NÁKLADY NA ČINNOSŤ V OBLASTI VÝSKUMU 
A VÝVOJA 

Spoločnosť nerealizovala v roku 2022 žiadne výdavky na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. V roku 2021 bol 
do obchodného registra zapísaný nový predmet činnosti „výskum a vývoj v oblasti prírodných, technických, 
spoločenských a humanitných vied“. Spustenie projektu Výskumu a vývoja plánuje Spoločnosť po obdržaní 
licencie od Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR. 

PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ ČINNOSTI 
SPOLOČNOSTI  
Spoločnosť sa v roku 2023 bude naďalej zameriavať na zefektívnenie činnosti v oblasti znižovania nákladov 
a zvyšovania výnosov tak, aby dokázala poskytovať kvalitnú zdravotnú starostlivosť pre pacientov v tomto 
regióne. V oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti sa zameria na zvýšenie kvality materiálno-technického 
vybavenia obnovou zastaranej zdravotníckej techniky a zakúpením novej na kvalitatívne vyššej úrovni. 
 

Spokojnosť pacientov a dobrý kredit nemocnice je základným predpokladom úspechu v prostredí poskytovania 

zdravotnej starostlivosti. 

NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 

Spoločnosť dosiahla v roku 2022 zisk vo výške 473 484 EUR. Štatutárny orgán do dňa zostavenia účtovnej 
závierky nerozhodol o použití zisku za rok 2022. 

UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI 
PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA, ZA KTORÉ SA 
VYHOTOVUJE VÝROČNÁ SPRÁVA 

Po 31. decembri 2022 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali 
zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2022. 

NADOBUDNUTIE VLASTNÝCH AKCIÍ, DOČASNÝCH 
LISTOV, OBCHODNÝCH PODIELOV A AKCIÍ, 
DOČASNÝCH LISTOV A OBCHODNÝCH PODIELOV 
MATERSKEJ ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

Spoločnosť v roku 2022 nenadobudla žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné 
listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.   
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VPLYV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

V súčasnosti nie sú známe žiadne relevantné riziká pre spoločnosť týkajúce sa možností vzniku záťaží, 
havárií, narušenia životného prostredia ani potenciálnych záväzkov súvisiacich s kontamináciou pôdy, 
podzemnej alebo povrchovej vody, znečistením ovzdušia a nevyriešených sťažností týkajúcich sa životného 
prostredia. 

VPLYV NA ZAMESTNANOSŤ 

V súčasnosti nie sú známe žiadne relevantné riziká pre Spoločnosť, ktoré by mali vplyv na zamestnanosť. 

RIZIKÁ A NEISTOTY 

Spoločnosť ku dňu zostavenia účtovnej závierky spĺňa všetky záväzky a pokračuje v predpoklade 
nepretržitého trvania. 
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PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV 

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy: 

 

Názov položky 2022 2021 2020 

    
Výsledok hospodárenia pred zdanením 616 100 604 139 781 313 

Úpravy o nepeňažné operácie:    
Odpisy dlhodobého majetku 449 447 198 547 54 613 

Odpis zásob 6 778 0 0 

Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam -942 -5 023 2 145 

Zmena stavu opravnej položky k zásobám 52 624 39 525 14 074 

Zmena stavu rezerv -136 575 445 325 76 281 

Úrokové náklady (netto) 0 0 601 

Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 987 432 1 282 513 929 027 

    
Zmena pracovného kapitálu:    
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia -266 962 -20 123 1 248 606 

Úbytok (prírastok) zásob 20 126 -101 310 -195 882 

(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia 124 147 -167 706 310 202 

Prevádzkové peňažné toky 864 743 993 374 2 291 953 

    
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti    
Prevádzkové peňažné toky 864 743 993 374 2 291 953 

Zaplatené úroky 0 0 -601 

Zaplatená daň z príjmov -239 955 -245 692 -85 728 

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 624 788 747 682 2 205 624 

    

    
Peňažné toky z investičnej činnosti    
Nákup dlhodobého majetku -514 734 -1 426 828 -1 493 291 

Príspevok na obstaranie dlhodobého majetku 305 483 1 600 027 1 107 199 

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -209 251 173 199 -386 092 

    
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 415 537 920 881 1 819 532 

    
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 2 248 835 1 327 954 -491 578 

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 2 664 372 2 248 835 1 327 954 

 
Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov: 
 

Položka 2022 2021 2020 

Peniaze 4 922 14 797 7 483 

Ceniny 1 480 0 0 

Účty v bankách 1 003 1 281 1 377 

Peniaze na ceste 345 298 595 

Záväzok z cashpoolingu 2 656 622 2 232 459 1 318 499 

Spolu 2 664 372 2 248 835 1 327 954 
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